Hinc

Hinc grandis meriti, Doctrinæ & Pietatis excellentiâ semper resplendulisti,
 & sicut *Flumen* crescit eundo, ita de virtute in virtutem fecisti progressum.
 Unde & juris ratione (cum Parochiam *Anrathensem* per plures annos re-
 xisses *Pastor Vigilantissimus*, prædicando Verbum, instando opportune, im-
 portunè &c. te ipsum præbens exemplum bonorum operum) anno 1738.
Abbatia nostrâ viduatâ, unanimi calculo electus es *Abbas Dignissimus*. à
 quo tempore inter alias sollicitudines tum spiritualium, tum temporalium
 rerum, Zelosè providisti, ut tibi concredit (quorum animos nôsti subtili-
 ter pervadere, fortiter trahere, suaviter movere) scientiâ salutari & necessa-
 riâ, quâ tum sibi, tum proximo possent proficere, imbuerentur: nos præ-
 primis ad sacrum Ordinem à te ascitos, emenso post Philosophicum Theo-
 logiæ, tum Speculativæ, tum Moralis cursu, memor illius S. P. N. Reg. cap.
 48. *Otiositas inimica est anima: & Veriloquii Senecæ: alit lectio ingenium, &*
studio fatigatum, non sine studio tamen reficit, iussisti, ut Juri Canonico (quo
Theologia moralis firmaretur) operam daremus; ne primæva vita Bene-
brediæ ex contemplativâ & activa mixta instutio (quam satis loquuntur:
tum illius per plura sæcula hucusque continuata executio, tum vita
S. P. N. à M. GREG. conscripta libr. 2. Dial. in quo cap. 8. refert, quòd S.
Pater veniens ad Cassinum montem commorantem circum quaque multitu-
dinem prædicatione continuâ ad fidem vocabat. Jam autem Sanctus vir nullo
modo potuit aliter docere, quam vixit ibid. cap. 36.) in nobis deficeret, & ut
 sic tandem fœcunditatem Lix, ob quam illius lippitudo Rachelis pulchri-
 tudini est prælata, imitaremur, & cum Marthâ circa frequens ministerium
 satageremus. En conspectui Reverendissimæ Tuæ Dignitatis nos sisti-
 mus, probaturi, quem progressum fecerimus; judica, an intentioni
 tuæ respondeamus, si minus, conatum saltem non argue. In gratitudi-
 nem interim pro collatis beneficiis Deum O. M. rogabimus, ut multis an-
 nos tibi indulgeat, & pro meritis tandem Divorum Cœlitum beatitudi-
 nem nullo ævo terminandam, *Circulo non incongruè significatam* (sicut
 B Albertus Magnus in Apoc. 2. 10. illa vatis Apocalyptic verba interpre-
 tatus: *Dabo tibi coronam vita, ait; vitam interminabilem, quæ significatur in*
corona, quæ est circularis, & circulus non habet principium, neque finem) retri-
 buat: & cum ad justitiam erudieris multos, quasi *Stella fulgeas in perpe-*
tuas æternitates Dan. 12. 3. ita vovent

Reverendissima Dignitatis Tua

Obedientissimi Filii
Lector & Discipuli.

PROLEGOMENA JURIS CANONICI.

Us Canonicum, si nominis Etymon spectes, à voce *Canon*, quæ regulam significat, dictum est c. I. dist. 3, sicque describitur: *ius positivum ex Sacris Canonibus collectum, & ad recte vivendum, æternamque salutem consequendam & justitiam in populo Christiano conservandam institutum.* Origo illius congruè desumitur à Deo (hinc studium Juris Canonici *studium Divini Juris* appellatur cap. 2. de *Privil. in 6.*) qui statuit præcepta Decalogi, quæ deinde S. Pontifices in suis Canonibus circa singulos casus & hypotheses latius exposuerunt. *Canones Jus Divinum declarantes & reliqua ad gubernationem Christiani populi pertinentia statuentes primò ab Apostolis introducti & à CLEMENTE I. Rom. Pont. in unum congregati ac Canones Apostolorum nuncupati sunt: postea Ss. PP. varias sanctiones Canonicas addiderunt, ex quibus compositum est CORPUS, ut vocant, JURIS CANONICI, quod dividitur in sex partes sc. *Decretum Gratiani* (sic dictum à suo Authore Gratiano Bononiensi Ord. S. Ben., cui universim authoritas legis non convenit, ob approbationem tamen GREG. XIII. meretur fidem quod ea, quæ in ipso referuntur, cum suis originalibus concordent; ceteroquin Canones in eo positi revocantur ad priuam authoritatem) *quinq[ue] libros Decretalium GREGORII IX.* iussu hujus à Raymundo de Pennafort suo Capellano & Pœnitentiario conscriptos constantes præcipue ex *Decretalibus Epistolis*, quas Ss. PP. in dubiis questionibus juris interrogati se consulentibus rescriperunt, quæ jam in Corpus juris relatæ authoritatem legis obtinent, non tantum quoad textus, seu ut vulgo dicitur: *nigrum*, sed etiam quoad *rubrum*, & quoad *supercriptiones Capitulorum*: summaria licet sint *Doctrinalia*, non tamen sunt authentica; horum librorum materia comprehenditur hoc versu:*

Judex, Judicium, Clerus, Sponsalia, Crimen.

Sextum Decretalium (sic dictum, quod V. libris GREG. IX. sit adjectus) BONIFÁCHI VIII. qui derogat Decretalibus GREG. IX. si cum illis conciliari non possit. *Clementinas* à CLEMENTE V. tum in Conc. Viennensi, tum ante & post illud editas, at à JOANNE XXII. promulgatas & pro Judiciis & Scholis Apostolicâ authoritate roboratas. Et *Extravagantes* JOANNIS XXII. & *Extravagantes Communes*: extra Corpus Juris sunt adhuc alii libri, quibus Jus Canonicum continetur, at disparis sunt authoritatis: indubitate est authoritas Conciliorum generalium, quorum novissimum est CONCILIUM TRIDENTINUM, ex quo pariter Jus novissimum desumitur; in quod, in bullâ ejus confirmatoria, quæ incipit: *Benedictus Deus, ne quis sine autoritate Rom. Pont. audeat ullos commentarios, glossas &c. edere, Prælatis sub interdicti ingressûs Ecclesiæ, aliis verò sub excommunicationis latae sententiæ pœnis prohibuit PIUS IV.* qui tamen pro dubiis in executione Decretorum dicti Conc. occurrentibus in motu proprio; qui incipit: *cum alias nos nonnullas deputavit Congregationem octo Cardinalium, qui eadem dubia interpretarentur;* quorum declarationes vim legis obtinere, tanquam indubitate verius judicamus, modò sicut consulto S. Pontifice, juxta Constit. SIXTI V. quæ incipit: *inmensa & Cardinales*

A

les solum declarant, non verò dispensent, aut ultra verborum proprietatem legem extendant, nisi de speciali mandato S. P. & declarationes ipsae ostendantur in formâ authenticâ cum solito sigillo & subscriptione Cardinalis Praefecti ac secretarii ejusdem Congreg. BULLARIUM ROMANUM non habet autoritatem irrefragabilem. REGULÆ CANCELLARIAE sunt certæ ordinationes Pontificiaæ, potissimum circa causas beneficiales, quæ morte S. P. exspirant, nec sede vacante obligant, donec à novo Pontifice reassumantur. DECISIONES ROTÆ ROMANÆ (quæ est S. Pontificis in causis litigiosis tribunal) Jus faciunt inter partes litigantes; immo super eadem juris questio- ne uniformes & saepius repetitæ in curiâ Romana faciunt Jus ad instar styli, non tamen Jus universale. Nec GLOSSA (à quâ nonnunquam receditur) vim legis habet. In rebus merè profanis, quando leges Sacris Canonibus non contradicunt, in utroque foro mixtim allegatur Jus Civile & Canonicum arg. cap. 1. de N. O. N. si inter Jus Canonicum & Civile sit contrarietas de re profanâ ad conscientiam vel peccatum non pertinente, quodlibet jus in suo foro est servandum arg. cap. novit. 13. de Jud. si sit contrarietas jurium in materia conscientiæ & peccati, standum est Juri Canonico, ad quod universim recur- rendum est in Materiâ Spirituali & Sacramentorum neglectâ dispositione Juris Civilis.

LIBER PRIMUS. SECTIO PRIMA.

Obligatio Juris Scripti & non Scripti.

S. I.

Fides Catholica & Jus Scriptum.

Cum elevatâ ad statum supernaturalem humanâ naturâ vera fides omnis humani juris debeat esse fundamentum, quo deficiente nihil superaedificari potest c. cum Paulus 26. c. 1. q. 1. atque Leges Ecclesiasticae non solum ex lege naturali, verum etiam divinâ & præceptis fidei, auctoritatibus veteris & novi testamenti procedant cap. 24. de Accusat. hinc potiori jure Pontifex Jus Canonicum, quam Justinianus Codicem suum auspicatur à titulo de Summa Trinitate, quæ est fons & origo omnis sapientiæ & justitiæ, & Fide Catholica: tria in Ecclesiâ numerantur symbola fidei sc. APOSTOLORUM, NICÆNUM & S. ATHANASII, quibus rectè additur quartum relatum in cap. firmiter 1. de Sum. Trin. & Fid. Cath. aliqui tum in cap. damnamus 2. eod. tum in cap. un. eod. in 6. tum in Clem. un. eod. damnantur errores, quorum non ubique Authores censurantur; unde regula: damnata doctrinâ non damnatur illius author, præsertim si ille eam submisit judicio Sedis Apostolice; econtra damnato authore omnis ejus doctrina damnatur cap. Frat- ternitatis 4. de Haret. præter Jus naturale & divinum positivum, quod in novâ lege non est nisi circa Fidem & Sacraenta, necesse fuit dare aliam legem, per quam genus hu- manum (ut ait GREG. IX. in Proæm. Decret.) ut honestè vivat, alterum non lædat, jus suum cuique tribuat, informetur. Lex definitur: recta agendorum ratio, publicâ potestate communitati denunciata cum voluntate eam perpetuo obligandi. Capitulum Cathedrale sede plenâ & cuiuslibet Ecclesiæ Collegiatæ non potest quidem facere leges, potest

potest tamen condere statuta, quæ per modum pacti obligent Capitulates, & versantur circa ea, quæ singularia ipsius Capituli negotia concernunt; modò illa non cedant in aliquorum commodum, & aliquorum gravamen *cap. cum omnes 6. de Constit.* nec in diminutionem cultùs divini *cap. ex parte 12. eod.* nec sint contraria Juri Canonico. Proprius effectus legis est obligatio, non tantum in foro fori, sed etiam in foro poli, respectu subditorum, quales quoad universales Ecclesiæ Leges sunt omnes baptizati; leges inferiorum Prælatorum ligant solos subditos intra territorium existentes *cap. ut animarum 2. de Constit. in 6.* leges aut statuta Laicorum, quæ Ecclesiis vel Ecclesiasticis personis præjudicant, nullam vim habent; casus est *cap. que in Ecclesiarum 7. eod.* unde & lex Amortisationis (quæ infirmo fundamento defenditur ab aliquibus Legistis) est invalida. Licet autem Legibus civilibus directè nequeant obligari Clerici *cap. Ecclesia S. Mariae 10. eod.* generaliter tamen latæ continentem materiam Clericis communem indirectè ad illos extenduntur ob publicam utilitatem. Legislator, ejus Superior, & Successor potest legem revocare cum causâ lícite, sine causâ validè: imò & statuta inferiorum necessariò confirmata à superiori ab illis possunt revocari, si merè ipsorum utilitatem respiciant; exemplum est in *cap. cum accessissent 6. eod.* tacitè lex revocatur, cum editur alia ipsi directè contraria *cap. 1. eod. in 6.* dum autem nova lex generalis editur, non tollitur prior specialis, juxta R. J. 34. in 6., generi per speciem derogatur,, nec tolluntur particulares consuetudines aut statuta locorum, nisi id exprimatur *cap. 1. cit. in 6.* inferior ordinariè nequit dispensare in lege superioris, aliquando tamen in lege Pontificiâ dispensare potest Episcopus; vid. si id ei permittatur in jure expresse, vel tacite, veluti si iura in personaliter concedantur posse dispensari; vel per Episcopiam, vel declarando, quod aliquid fieri possit non obstante lege.

§. II. Rescripta.

JUS privatum conficiunt Rescripta, quamvis aliqua in consequentiā jus commune faciant, ex qualib[us] rescriptis Decretales Pontificiæ & Codex Justinianus majori ex parte componuntur. Communiter distinguuntur in duas Clases, ut sc. Alia sint *rescripta gratia*, quæ dantur ad beneficia & similes gratias; & alia *rescripta justitia*, quæ dantur ad lites, & decisionem vel delegationem causatum. Utraque constant tribus partibus: *narratione, supplicatione, & conclusione*, quam practici vocant *dispositivam*. Narrativa duplex est: alia rescribentis, alia supplicantis; hanc facit rescribens ad præcedentem supplicantis insinuationem, quod in dubio præsumitur, & colligitur ex verbis: *ut afferitur*, & hæc à supplicante est probanda, cum rescripta Pontificia semper habent annexam hanc clausulam: *si preces veritate nitantur cap. ex parte 2. de Rescr.* exemplum est *in cap. suscepimus 6. eod. in 6.* & si prædicta clausula in fine apponatur, non tantum probari debent ea, quæ immediate præcedunt, sed omnia, super quibus intentio rescribentis fundatur *cap. olim 25. eod.* si tamen in rescripto Papa mandat de duobus inquire sub disjunctione, ad certum effectum consequendum, sufficit alterum probari *cap. inter ceteras 4. eod.* narrativa rescribentis alia est, super qua non fundatur ipius intentio, & hæc nec est probanda, nec facit probationem: exempla sunt Clem. 4. de Sent. Excom. & *cap. 10. de Privil. in 6.* alia est, super quâ fundatur intentio rescribentis; & hæc plenam facit fidem juxta textum Clem. un. de Probat. si S. Pontifex vel narrat fa-

etum proprium, vel sui antecessoris, vel factum alterius secum gestum, vel mentionem faciat de jure communi; si vero rescribens motu proprio narrat factum planè alienum, facit fidem prælumptivè, ita tamen ut admittatur probatio in contrarium, quæ incumbit illi, qui rescriptum impugnat. Excommunicatus nullum rescriptum validè obtinet cap. dilectus 26. de Rescr. super alio, quæ excommunicationis vel appellationis articulo cap. ipso jure 1. eod. in 6. in rescriptis justitiae strictior est facienda verborum dubiorum interpretatio; hinc clausulæ debent intelligi, ut quantum fieri potest, juri communi non derogetur cap. causam 18. eod. Econtra rescripta gratiæ nemini præjudicantia latè sunt interpretanda, nisi sint ad ad beneficia, quæ cum præsumantur esse obtenta per ambitionem, strictius sunt interpretanda cap. quamvis 4. de Prab. in 6. ut jus aliquod rescripta tribuant, omni vitio debent carere; tum ex parte supplicæ, ne illa sit sub - vel obrepertoria, qualis est v. g. ob non expressam litispendentiam, vel gratiam aliæ factam cap. ad audientiam 31. de Rescr. ob non factam mentionem appellationis cap. ex parte 12. eod. vel prioris rescripti in posteriori justitiae cap. caterum 3. eod. aliamve causam de jure vel stylo exprimendam non expressam, aut expressam falsitatem: tum ex parte formæ, sub quâ expedita sunt; sc. ut consuetus stylus servetur in illis; nec substantialem errorrem, qualis est v. g. error personæ, vel si alia diœcesis exprimatur cap. significante 34. eod. nec errorum manifestum latinitatis contineant cap. ad audientiam 11. eod. executores rescriptorum Apostolicorum, committentium jurisdictionem Ecclesiasticam fori externi, alii nequeunt esse, quæ qui in dignitate sunt constituti & qui illis æquiparantur, vid. Canonici Ecclesiistarum Cathedralium cap. statutum 11. eod. in 6. in executione rescripti gratiæ ad tempus data attendi debet cap. eam te 7. eod. ut præferatur, qui prior est in data, et si posterior suum rescriptum priùs præsenteret, modò absint dolus & notabilis negligētia cap. tibi quis 12. eod. in 6. unde & tempore data habilis debet esse impetrans, cui Apostolicè de beneficio provideri mandatur cap. 9. eod. in 6. Econtra ad tempus præsentata attenditur in rescriptis justitiae cap. ut debitus 59. de Appell. quibus cessante legitimo impedimentoo intra annum impetrans debet uti in hunc finem, ut non præferatur, quod postea impetratum non habitat mentione prioris cap. plerunque 23. de Rescr. Rescriptum speciale derogat generali sive priori, sive posteriori, licet ejus mentionem non faciat cap. sicut Romana 1. & cap. pastoralis 14. §. quoniam eod. si utrumque sit speciale, prius derogat posteriori cap. caterum cit. in dubio, quodnam rescriptum alteri prævaleat, quoad judices datos, modus procedendi datur cap. pastoralis cit. rescripta justitiae, si eorum autoritate citatus fuit adversarius, transeunt in & contra hæredem à sensu contrario cap. significavit 36. eod. rescripta personalia gratiæ cessant morte aut renuntiatione ejus, cui data sunt; regulariter autem rescriptum continens gratiam perfectam durat post mortem concedentis.

§. III.

Jus non scriptum.

Sic vocatur secundum differentiam accidentalem à Lege consuetudo, quæ Legislatore tacitè vel legaliter consentiente originem habet à moribus populi, qui si voluntariè saltem à majore parte perfectæ communitatis publicè & sine interruptione sint frequentati, Legem contrariam abrogant Cap. fin. de consuet. ubi requiritur, ut consuetudo sit rationabilis & legitimè præcripta. Ad consuetudinem viâ præscriptionis inducendam requiri-

(9)

requiritur diuturnitas temporis, at quanta: non est satis in Jure determinatum, probabile judicamus ad inducendam consuetudinem etiam contra vel præter Legem Canoniam, saltem eam, quæ nunquam ab initio usu recepta est, sufficere decennium; nisi Lex resistat consuetudini, tunc enim præter tempus longissimum 40. annorum requiritur titulus, vel præsumptus, vel coloratus, vel tempus immemoriale, quod instar tituli est, dummodo sit capacitas possidendi in communitate consuetudinem præscribente: si Lex reprobat consuetudinem velut irrationaliter aut corruptelam, nullo omnino tempore potest præscribi, nisi mutatis circumstantiis fiat rationabilis. Variæ à Jure Can. tit. cit. in specie approbantur & reprobantur consuetudines.

SECTIO SECUNDA.

Pralatorum Ecclesiasticorum Promotions & Renunciatio.

§. I.

Postulatio.

HÆc est concors Collegii petitio Superiori facta, ut personam vel inhabilem, vel alias impeditam ad vacantem Dignitatem gratiæ admittat: si persona laboret aliquo defectu Canonico dispensabili, dicitur Postulatio solemnis; si vero persona alias habilis dependeat ab arbitrio alterius, cuius consensum expetit Collegium, ut ad vacantem Ecclesiam Electus suum quoque assensum efficaciter præstet, vocatur Postulatio simplex: Sic Religiosus ad Prælaturam extra suum Monasterium nequit efficaciter eligi, nisi suus Prælatus consentiat, qui tamen irquisito Conventu licentiam consentiendi dare potest Cap. 27. de Elect. in 6. Cardinales quoque electi ad Ecclesiæ Cathedrales sine licentiâ S.P. nequeunt efficaciter consentire, Cap. Bona 3. de Postul. quibus comperit Jus eligendi, hi possunt etiam postulare Cap. 1. & 4. eod. postulari amplius non possunt, quorum postulatio vitio personæ fuit rejecta, Cap. gratum 2. eod. postulari etiam nequeunt violantes interdictum, Cap. ad hac 1. eod. nec minores viginti septem annis ad Ecclesiæ Cathedrales; nec Religiosi Mendicantes ad Ecclesiæ Cathedralibus inferiores Extrav. un. eod. inter comm. si sola si postulatio, ad eam sufficit pro Postulato major & sanior pars postulantum; si concurrat cum electione, requiruntur duæ tertiae, Cap. scriptum 40. de elect. Formulæ aliquæ postulationis, veluti: eligo postulando, postulo eligendo &c. reprobantur Cap. un. de postul. in 6. admissio postulationis res gratiæ est, Cap. postulationem 5. eod. tit. præstito etiam à Postulato consentu (qui non per modum pacti, sed velut conditio, sine quâ non potest postulatio Superiori præsentari, requiritur) postulatio potest revocari à postulantibus, qui tamen nequeunt recedere ab eâ jam præsentata, Cap. bona 4. eod.

§. II.

Electio.

Modus ordinarius creandi Prælatos Juri innixus est ELECTIO, quæ Jus ad rem traxit Electo. Eligendi facultas de Jure communis competit tam in Regularibus Clericatum proficentibus, quam in sacerdotalibus Collegiis solis Clericis in sacro Ordine constitutis, Clem. ut si 2. de art. & qualit. &c. Trid. ses. 22. de reform. cap. 4. qui sunt membra Collegii, Cap. nullus 1. de elect. & nullâ censurâ obstricti, exceptâ S. Pontificis electione Clem.

Clem. ne Romani 2. §. ceterum eod. Jure speciali : privilegio, consuetudine, præscriptione aliove titulo Jus eligendi potest convenire Clericis extraneis, nullo autem modo Laicis seculo Privilegio Apostolico, Cap. 43. §1. & §6. eod. si Jus eligendi competit ratione beneficii, attenditur bonæ fidei possessio, Cap. querelam 24. eod. qui habent Jus eligendi, si legitimo impedimento detineantur, possunt non quidem voto in scriptis transmisso, sed constituto uno vel pluribus in solidum procuratoribus ad electionem concurrere, dato mandato vel generaliter de personâ dignâ, quo casu eundem suo & mandantis nomine Procurator, qui est de Collegio eligentium, eligere debet ; vel specialiter de personâ determinatâ, & tunc alium suo, alium mandantis nomine Procurator eligere potest, Cap. si quis justo 46. eod. in 6. Pro foro externo validè eligitur omnis, qui ob ætatis maturitatem, morum honestatem, requisitum Ordinem, literarum scientiam est dignus, Cap. dudum 22. eod. & Cap. cum in cunctis 7. eod. pro foro interno licet eligitur duntaxat dignior, Trid. sess. 24. de reform. cap. 1. in eligendis ad Prælaturas Regularium præter specialia, quæ exigunt approbatæ cujuslibet Ordinis Constitutiones, de Jure communi requiritur professio, Cap. 27. 37. 49. de elect. & Cap. nullus 28. eod. in 6. ejusdem Regulæ Clem. 1. eod. Bona & Jura vacantis Prælaturæ salva & integra Successori sunt conservanda, nec ex iis quidquam (exceptis necessariis expensis pro electionis negotio, Cap. 45. eod.) usurpare debent Capitulares aliive, Cap. 13. & 40. eod. in 6. & declaratur id Clem. 7. eod. tempus, intra quod à notitia vacationis celebranda est electio in Cathedralibus & Monasteriis est trimestre, eligere negligentium Jus pro illâ vice devolvitur ad Confirmantem, Cap. ne pro defectu 41. eod. in aliis verò Ecclesiis semestre, Cap. 2. & 5. de concess. Præb. Forma in electionibus Prælatorum, quorum morte dicuntur Ecclesiæ viduatæ, servanda præscribitur in Cap. quia propter 42. de elect. ibi, cum electio fuerit celebranda, præsentibus omnibus, qui debent, volunt & possunt commodè interesse, assumantur tres de Collegio fide digni, qui secretè & diligenter exquirant, & in scriptis redacta mox publicent in communi, quâ publicatione factâ variare nequeunt electores Cap. publicato 58. eod. nullo prorsus appellationis obstaculo interjecto, ut is collatione habitâ eligatur, sc. electione communi, quam faciat vel Præses Capituli, vel aliquis ex Capitularibus suo & omnium nomine, in quem omnes vel major & senior pars consentit, & hæc dicitur forma Scrutinii, vel saltem eligendi potestas aliquibus viris idoneis committatur, qui vice omnium Ecclesiæ provideant de Pastore, & hæc dicitur forma compromissi, in quo Compromissarius eligibilis accedendo aliorum ipsum eligentium votis auget numerum cap. cum injure 39. eod. aliter electio non valeat, nisi forte communiter esset ab omnibus quasi per inspirationem absque vitio celebrata, vi Conc. Trid. sess. 25. de Regul. cap. 6. Electio Prælatorum Regularium etiam Abbatum temporalium facienda est per vota secreta. Si electus sit absens, ei intra octo dies cessante legitimo impedimento electio est præsentanda, & ab eodem, si sit sui juris, intra mensem acceptanda, & intra tres menses post consensum præstitum ejus confirmatio à superiore petanda cap. quam sit 6. cap. cupientes 16. de Elec. in 6. ante confirmationem (extra casus cap. nihil 44. eod. & cap. indemnitatibus 43. eod. in 6.) quovis colore se ingerens administrationi cadit jure suo cap. avaricie 5. eod. in 6. confirmatio debet fieri præviâ diligentî inquisitione in personam electi & processum electionis citatis nominatim coelectis & oppositoribus; generaliter omnibus, qui contra electionem opponere volunt cap. quoniam ult. eod. in 6.

Episco-

Episcopus confirmatus debet intra tres menses consecrari *cap. 2. dist. 7.* cuius dispositio allegatur *cap. cum in cunctis 7. §. 1. eod. tit.* & innovatur à Trid. *sess. 23. de Reform. cap. 2.*

§. III.

Translatio, & Renunciatio.

Translatio est de sede in sedem ex causâ justâ authoritate superioris facta communatio : proprio motu transiens ab unâ ad aliam Ecclesiam carere debet utrâque *cap. quanto 3 de Transl. Epis.* Episcoporum translatio à solo potest fieri S. Pontifice *cap. 1. & 2. eod.* aliorum verò Prælatorum translatio etiam ab Episcopo fieri potest. Regulariter autem facienda est translatio à minore ad majorem Ecclesiam *cap. 1. cit.* Renunciatio , alias dicta resignatio , alia est expressa , alia tacita , cujus exemplum refertur *cap. ex transmissa 3 de Renunc.* contra quam in dubio facienda est interpretatio *cap. sane 7. cap. veniens 13. cap. lecta 14. eod.* alia pura , alia conditionalis. Ut Episcopi aliquae Prælati resignare possint , requiritur aliqua causa expressa in jure *cap. nisi cum pridem 10. eod.* vel saltem similis : ut firma sit resignatio cujuscunque beneficii , debet resignans sponte , & sine quavis privatâ pactione suum consensum declarare *cap. super hoc. 5. eod.* sive per se , sive per procuratorem non revocatum (circa revocationem procuratoris notandus est textus Clem. un. eod.) insuper requiritur authoritas superioris Ecclesiastici ; si sit pura , illius , qui jurisdictionem habet in resignatem *cap. admonet 4. eod.* si verò sit conditionalis , facta v. g. in favorem tertii , requiritur authoritas S. P. & vi Constit GREG. XIII. quæ incipit. *Humano vix judicio* , quam per specialem Constit. incip. Ecclesiastica ministeria die 15. Junii 1746. editam confirmavit & auxit BENEDICTUS XIV. qui modò gubernat Ecclesiam , facienda est publicatio resignationis & provisionis de beneficiis resignatis. Speciale est ex Reg. Cancell. de viginti: quod , si infirmus (idem est ex praxi de fano) resigner , & intra 20. Dies moriatur , beneficium vacet non per resignationem , sed per mortem.

SECTIO TERTIA.*Ordinatio Clericorum.*

§. I.

Ordinatio ejus Minister.

Ordinatio est sacra cæmeronia , quâ confertur Sacramentum ordinis , quod semel validè collatum nec amitti , nisi quoad licitum usum , nec denud conferri potest , sed si quid substantiale omissum fuerit , illud ita supplendum est , ut non præbeatur ansa judicandi , Sacramentum fuisse iteratum *cap. 1. & 3. de Sacr. non iter.*

Majores Ordines tantum in quatuor temporum , ante Dominicam Passionis & ante Pascha sabbathis licite conferuntur , *cap. 3. de Temp. Ordin. &c.* intra propriam Diœcesin (idem est de minoribus ordinibus & primâ tonsurâ) ordinantis Trid. *sess. 6. de Reform. cap. 5.* servatis interstitiis , nisi in illis Episcopus dispensem Trid. *sess. 23. de Reform. cap. 11. 13. & 14.* interstitia autem minorum ordinum non sunt in usu. Ordinarius minister validæ ordinationis est solus Episcopus , licet sit hæreticus , schismaticus , aut censuratus ; attamen talis non ordinat licite , nec ordinatis tribuit ordinis executio-

executionem ; uti nec ille, qui Dignitati Episcopali renunciavit, donec cum scienter ordinatis S. P., cum ignoranter ordinatis proprius Episcopus dispensem, cap. 1. & 2. de Ord. ab Episc. qui renunc. simplices Sacerdotes posse ex privilegio Pontificio minores Ordines conferre, dubium non est ; de Majoribus autem probabilius contrarium asseritur. Super habilitate Ordinandi Episcopus debet præmittere scrutinium juxta præscriptum Trid. sess. 23. de reform. cap. 5. & 12. per denunciationes in Parochiâ faciendas, & examen, de quo Conc. ibid. cap. 7. cui etiam subjiciuntur Regulares, nisi speciali gaudeant privilegio post Conc.

§. II.

Subjectum Ordinationis.

Subjectum validæ Ordinationis est solus Mas baptizatus, qui ut lícite ordinetur, pri-mò debet esse subditus Ordinanti ratione originis, domicilii, vel beneficii, vel ab eo, cui aliquo ex his titulis subditus est, habere literas dimissorias, Cap. cum nullus 3. de temp. ord. in 6. addit Conc. Trid. titulum triennalis commensalitatis, modò Ordinans, quem non sufficit esse tantùm titularem (Sess. 14. de reform. cap. 2.) ordinato statim re ipsâ beneficium conferat, Sess. 23. de reform. cap. 9. 2dò debet habere legitimam ætatem à Trid. Sess. 23. cit. cap. 12. determinatam, literarum scientiam, Sacramentum Confirmationis, titulum sufficientem ad congruam sustentationem, sc. Beneficii Ecclesiastici pacifice posselli, pensionis, aut Religiosæ Professionis, aut patrimonii actualiter obtenti : sine aliquo ex his titulis scienter Ordinans ejusque Successor tenetur Ordinato alimenta ministrare, donec eidem de sufficiente Beneficio provideat, cap. 4. 16. & 23. de Præb. 3tiò debet esse liber à vinculo conjugali, cap. fin. de temp. ord. in 6. à quavis infamiâ sive juris sive facti, arg. cap. fin. de temp. ord. à quibuslibet censuris, ab omni irregularitate, sive oriatur ex defectu Natalium, ob quem illegitimi, nec per subsequens Matrimonium, nec per Rescriptum S. Pontificis legirimati ab Ordinibus arcentur ; nisi vel ingrediantur Religionem, vel cum ipsis ad minores ab Episcopo, ad majores Ordines à S. P. dispensemur, quæ dispensatio strictè est interpretanda, cap. 1. de fil. Presb. &c. cap. 1. & 2. eod. in 6. sive oriatur ex defectu libertatis : tum ob conditionem servilem, cap. 1. & 5. de serv. non ordinatum propter obligationem ad ratiocinia, sive publica, sive privata, nondum deposita, cap. un. de obl. ad ratioc. &c. sive oriatur ex defectu corporali, ob quem aliquis vel absolutè, vel vel decenter, aut sine aliorum horrore & scandalo actum Ordinis non valet exercere, quod dijudicare pertinet ad Ordinatum, licet cum manifestè vitiatis dispensare pertineat ad S. P. cap. 2. & 7. de corp. vit. &c. sive inde proveniat, quod quis propriâ voluntate culpabiliter membro, vel parte membra mutilatus sit, arg. cap. 1. & cap. 4. eod. sive demum oriatur ex defectu Sacramenti ob bigamiam, quæ triplex est : vera, interpretativa, in quibus dispensat solus S. Pontifex, sed difficulter, cap. 2. 3. & 7. de big. non ord. & similitudinaria, in quâ cum Clericis sacerdibus dispensat Episcopus, cap. sane 4. de Cler. conjug. cum Regularibus proprius eorum Prælatus.

SEC-

SECTIO QUARTA.

Officium & Potestas Judicis Ecclesiastici.

§. I.

Potestas Judicis ordinarii.

POst summum Pontificem (qui supremam in Ecclesiâ universalî, directam in spiritualia, indirectam etiam in temporalia potestatem habet, cui omnes baptizati, etiam supremi ordinis subsunt extrav. unam sanctam i. de Major. & Obed.) in Ecclesiasticâ Hierarchiâ de consuetudine & juris ratione hodie præminent Cardinales, qui in Ecclesiâ, quarum sunt titulares, & Capellis eorum titulis subjectis habent jurisdictionem quasi Episcopalem cap. bis que 11. eod. Archi-Episcopi (quibus in signum majoris potestatis à Papâ traditur pallium, quo nondum recepto non possunt ea, quæ sunt ordinis & majoris jurisdictionis, exercere, nec uti nomine Archi-Episcopi cap. nisi 3. de Auth. & usu Pall.) præterquam quodd sint Ordinarii suarum diœcесium, etiam habent jurisdictionem Ordinariam in Suffraganeos, seu Co-Episcopos non exemptos suæ Provinciæ; quorum quaslibet causas olim poterat Archi-Episcopus judicare, & contra eos per censuras Ecclesiasticas procedere, quod tamen non competebat officiali ipsius quâ tali cap. Romana 1. §. officiales de off. ord. in 6. hodie autem processus in criminalibus gravioribus Papâ est reservatus, minores verò causæ criminales in Concilio Provinciali tantum, vel à deputandis ab illo cognosci ac terminari debent Trid. sess. 24. de Reform. cap. 5. in subditos suffraganeorum nulla Archi-Episcopo competit jurisdictione, nisi Episcopus negligens sit in officio suo, tunc enim ejus negligentiam supplet, probabilitas tantum in causis jure expressis arg. cap. Romana 1. de Suppl. neglig. Pral. in 6. & cap. pastoralis 11. de Off. Jud. ord. aut nisi ab Episcopi sententiâ vel gravamine ad ipsum appelletur. Pro causâ autem appellationis vicarios foraneos vel officiales aliosve in futurum nequit constituere in diœcесibus suffraganeorū si tamen appellatio sit interposita, dare potest delegatos, qui possunt esse subditi suffraganeorū quos tamen ad suscipiendam delegationem cogere non potest cap. pastoralis cit. consuetudine etiam induci potest, ut Archiepiscopus in diœces. suffrag. constituere possit officiales super futuris causis appellationum, qui tamen vi illius cognoscere nequeunt causas, ante quam ad Archiepil. appellatum sit cap. Romana 1. de Off. ord. in 6. causas autem ad se per appellationem devolutas cognoscere nequit, nisi in suâ, vel illâ diœcesi, de quâ profectæ sunt cap. ut litigantes 5. eod. in 6. excommunicatum ab Episcopo appellantem Archi-Episcopus ordinariè non debet absolvere, sed ad excommunicatorem remittere, nisi constituerit excommunicationem esse injustam, aut Episcopus absolvere nolit cap. ad reprimendam 8. de Off. Jud Ord. Jurisdictionem quoque in subditos suffrag. obtinet Archi-Ep. in casu visitationis Provinciæ, cuius instituenda forma traditur in cap. 1. de Cens. in 6. Jure novissimo Cone. Trid. sess. 24. de Reform. cap. 3. , à „ Metropolitanis.. non visitentur Cathedrales Ecclesiæ, neque Diœceses suorum „ Comprovincialium, nisi causâ cognitâ & probatâ in Concilio Provinciali „ Episcopo in Diœcesi competunt aliqua, quæ ad legem Diœcesanam, aliqua, quæ ad legem jurisdictionis pertinent, quæ distinctio fundatur in cap. conquerente 16. & cap. dilectus

18. de Off. Jud. Ord. ad legem diocesanam pertinent vocatio ad Synodum cap. quod super
 9. de Major. & Obed. exactio annua Synodatici, seu Cathedratici, quarta decimationum
 & mortuariorum, & petitio subsidiarum charitativi cap. conquerente cit. ad legem jurisdi-
 ctionis pertinet judicialiter cognoscere omnes causas Ecclesiasticas cap. conquerente cit.
 inquirere & punire crimina, tum Clericorum, tum Laicorum, spiritualia & mixta
 cap. pernicioſa 1. de Off. Jud. Ord. ad Episcopum quoque spectat inquirere, num plura be-
 neficia possidentes ea canonice obtineant cap. ordinarii 3. eod. in 6. lex jurisdictionalis
 Episcopi consistit etiam in institutione in beneficiis & destitutione, super quibus Epis-
 copus habet fundatam in jure suam intentionem in omnibus Ecclesiis sue Diocesis &c.
 Episcopi negligentiam in conferendis beneficiis supplet Capitulum, sicut & hujus ipse
 cap. nulla 2. de Concess. Prab. sede Episcopali vacante Capitulum Ecclesiae Cathedralis om-
 nem administrationem & jurisdictionem Episcopalem ordinariam, tam in temporali-
 bus, quam in spiritualibus exercere potest cap. 3. & ult. de Suppl. neglig. pral. in 6. cap.
 cum olim 14. de Major. & Obed. cap. un. eod. in 6. nequit tamen visitare Diocesin, si Ecclesia
 non diu vacet, vel nisi necessitas urget; nec Synodum convocare, nec donare aut alienare
 jura & bona Episcopatus; potest instituere praesentatos à patronis & confirmare electos
 cap. cum olim cit. non potest conferre beneficia, quae ad liberam solius Episcopi collatio-
 nem pertinent, nec ea, quorum collatio ad Episcopum pertinet jure devolutionis
 arg. cap. cum olim cit. jure Conc. Triad. sess. 24. de Reform. cap. 16. Capitulum Cathedralis
 Officiale sive Vicarium infra octo dies post mortem Episcopi constituere, vel consti-
 tutum ab Episcopo confirmare tenetur, qui eandem ferè habet jurisdictionem, quam
 Vicarius Generalis Episcopi, cuius jurisdictione (cum sit eadem, quae est Episcopi, licet
 diverso modo habita) recte dici potest ordinaria, unde ad Episcopum non datur ab
 ipso appellatio, qui potest omnia ad jurisdictionem Ediscopi pertinentia, nisi man-
 datum speciale requirant, uti causæ criminales, cap. lices 2. de Off. Vic. in 6. Beneficio-
 rum collatio cap. cum in generali 3. eod. Concessio dimissorialium, nisi Episcopus in re-
 mentis agat cap. 3. de Temp. Ord. in 6. absolutio à casibus Episcopo reservatis cap. si Episco-
 pus 2. de Penit. & Remis. in 6. ipsem Vicarius Generalis non potest sibi alium substituere
 arg. cap. Clericos 4. de Off. Vic. nisi forte ad breve tempus arg. cap. 1. eod. in 6.

Archi Diaconus, cum sit Vicarius Episcopi (post quem habet supremam dignitatem
 cap. ad hec 7. de Off. Archidiac.) natus, sive à jure datus, habet jurisdictionem ordina-
 riā, subordinatam tamen tribunali Episcopi, quam secundum limites, tum à jure
 communī, tum à consuetudine, tum à cuiuslibet Ecclesiæ statutis positos exercet. Post
 Archi-Diaconum proximus dignitate & gradu est Archi-Presbyter, sive Decanus, qui
 duplex est: unus Urbanus, alias ruralis sive foraneus, qui extra civitatem Cathedralem
 praest minorum titulorum Presbyteris cap. fin de Officio Archi-Presb. qui, quamvis
 ordinariam ex plurim locorum consuetudine jurisdictionem habeat, non tamen censem-
 tur esse in dignitate Ecclesiastica: Urbanus dicitur, qui in civitate Cathedrali Presbyte-
 ris Ecclesiæ Cathedralis, vel Collegiatæ praest, & ordinariam in clericos sui Colle-
 gii, Episcopo tamen subordinatam, & secundum consuetudinem exercendam habet ju-
 risdictionem.

Prælatorum Regularium Jurisdictione quoque est ordinaria, vi cuius in subditos Re-
 gula-

gulares possunt ferre censuras cap. 10. de Major. & Obed. &c. Prælati exempti, qui dieuntur nullius Diœcesis, etiam in sacerdtales proprii territorii obtinent jurisdictionem quasi Episcopalem. Si Prælati Regulares Beneficia ad suam collationem pertinentia conferre negligant intra terminum juris, Episcopus pro illâ vice ea conferet, ex jure devoluto, in Ecclesiis non exemptis suâ, in exemptis authoritate Apostolicâ (in vim cuius Regulares exempti in multis casibus à Conc. Trid. expressis Episcopis subsunt) non aliis tam, quâm quibus conferri sunt solita Clem. un. de Suppl. negl. Pra. idem est: si Prælati Regulares non præsentent ad beneficia, quorum sunt patroni cap. sicut 2. eod. Abbates benedicti soliti, si Episcopus tertio debite requisitus eos benedicere renuerit, possunt omnia, qua ad officium suum pertinent, exercere, acsi essent benedicti cap. 1. eod. Abbatissim tum Secularibus, tum Regularibus propriè nulla jurisdictione Ecclesiastica competit, habent tamen exercitium aliquod jurisdictionis Ecclesiastice cap. dilecta 12. de Major. & Obed.

§. II.

Potestas Judicis Delegati & Legati Apostolici.

Non solum Princeps supremus, sed etiam quilibet Judex ordinarius delegare potest cap. cum Episcopus 7. de Off. Jud. Ord. in 6. etiam non subditum, modò causa pertinet ad ejus jurisdictionem; sed & Delegatus à Papa (qui potestate est major, quâm fit Judex ordinarius cap. sane 11. de Off. & Pot. Jud. Deleg.) subdelegare potest cap. si pro debilitate 3. cap. quoniam fin. eod. nisi per literas delegationis subdelegatio prohibetur, vel constet, specialiter electam esse industriam personæ cap. cit. exempla habentur cap. fin. cit. §. is autem & cap. is cui 12. eod. in 6. aut nudum ministerium sit commissum cap. fin. cit. §. caterum. imò Delegatus, dummodo ipse exonerare se ipsum malitiosè non querat, potest compellere reuidentem, ut suscipiat subdelegationem cap. Pastoralis 28. eod. nec unus tantum, sed & plures Judices ad eandem causam simul cognoscendam delegari possunt, & tunc,, sententia unius non tenet,, cap. causam 16. cap. cum causa. 22. eod. nisi vel aliud à delegante exprimatur, v. g. si causa tribus judicibus delegetur adiectâ clausulâ: *Si omnes interessentur, duo eam nihilominus cognoscant & exequantur;* quæ clausula exponitur in cap. prudentiam 21. eod. vel singuli in solidum delegati sint, v. g. sub hâc formâ: *Ut omnes aut duo vel unus eorum mandatum exequantur;* quo casu inter Judices datos locus est præventioni; uno tamen negotium incôante jurisdictione censemetur radicata etiam in aliis, qui obtineant jurisdictionem in habitu cap. 8. eod. in 6. dum autem plures in solidum, sive cumulative delegati discordant, standum est plurimum sententiae, si autem utrumque sint æquales,, utraque pendet sententia ex arbitrio delegantis,, cap. fin. de sent. & rejud. Delegatus Papæ non tantum habet jurisdictionem in partes contendentes, sed etiam in quoscunque ejus potestati resistentes cap. 1. §. & 11. de Off. & Pot. Jud. Deleg. & non tantum causam decidere, sed & sententiam potest exequi cap. 7. & 9. eod. & quidem intra annum cap. quarenti 26. eod. vel executionem ordinario committere, qui tenetur obsequi Delegato, et si sententiam noverit esse injustam cap. Pastoralis 28. §. 3. eod. sine expresso autem consensu partium non potest extra locum determinatum causam cognoscere cap. statutum 11. §. 3. de Rescr. in 6. nisi ibidem cognoscere impeditur

cap. statuimus 13. de Off. & Pot. Jud. Deleg. in 6. à Subdelegato cum jurisdictione appellari potest, non verò à mero executore „ nisi mandati fines excedat, vel merito sit sus- „ pectus „ cap. super questionum 27. §. verum 1. eod. à Subdelegato autem appellatur ad subdelegantem, qui sibi aliquid de jurisdictione reservavit, aliás ad primum delegan- tem *cap. cit. §. porro. 2.* ad quem etiam appellatur in aliquibus casibus, quibus delegatus partem tantum jurisdictionis alii commisit: exempla sunt *cap. cit. §. si verò 4. cap. 3. 10.* & 14. eod. in 6. ut suspectus quoque Judge Delegatus recusari potest, si probabilis affe- ratur suspicionis causa, e.g. si Delegatus sit Dominus Collitigantis *cap. causam 17. eod.* aut si lite etiam contestata receperit collitigantem in suum familiarem *cap. insinuante 25.* eod. suspicionis autem causa, si in jure non sit expressa, nec notoria, decidenda est per arbitros, „ ad quos omnia, quae ad hunc articulum suspicionis „ faciunt, perti- „ nere noscuntur „ cap. 39. eod. à quibus, si gravaverint, ad Sedem Apostolicam ap- pellatur *cap. 11. eod. in 6.* si duo sint delegati cum clausulâ: *quod si ambo interesse non pos- sint, alter eorum in causâ procedat,* causa suspicionis contra unum objecta ab alio expedi- ti debet *cap. si contra 4. eod. in 6.* licet autem Delegatus sit suspectus, antequam tamen re- cussatur, potest subdelegare in totum; & tunc ulterius recusari nequit, si Subdele- gatus cœpit uti jurisdictione; imò & probatâ causâ suspicionis potest vices suas committe- re de reculutoris assensu, nisi super eâ pronunciatum fuisset. *cap. Judge 5. eod. in 6.* va- riis casibus cessat jurisdictione delegati, præcipue morte delegati sub nomine proprio à sensu contrario *cap. quoniam 14. eod.* etiam unius tantum pluribus simul delegatis *cap. nro 42. eod.* uti & morte personaliter delegantis re integrâ (qualis non est citatione factâ *cap. gratum 20. eod.*) tum ad faciendam justitiam *cap. gratum cit. & cap. relatum 19. eod.* tum ad faciendam gratiam; secus est de gratiâ factâ, super quâ deputatus est executor *cap. 9. eod. in 6.*

Legatus Sedis Apostolicæ, qui ad Provinciam aliquam gubernandam cum ju- dicariâ potestate mittitur, tum cum Judge Delegato, tum cum Ordinario con- venit; quamvis absolute loquendo provinciæ sibi commissæ ad instar Proconsulium, & Præsidum, quibus olim certæ erant decretæ provinciæ moderandæ, Ordinarius repu- teretur, propter quod ejus officium morte Papæ mittentis non exspirat *cap. legatos 2. de Off. Leg. in 6.* alii autem sunt Legati de Latere; alii Legati Missi, vulgo dicti Nunci Aposto- lici, alii Legati Nati: specialis est Legatorum de Latere potestas circa abolutionem ab excommunicatione Canoris *cap. quod translationem 4. eod.* cuius potestatis amplitudo col- ligitur per sensum contrarium *cap. 9. eod.* „ Legati etiam de Latere.. non solùm Epis- „ copos, in prædictis „ sc. Ecclesiasticis, etiam Beneficialibus „ causis, impedi- „ re „ aut aliquo modo eorum jurisdictionem iis præcipere aut turbare non præsumant; „ sed nec etiam contra Clericos aliasve personas Ecclesiasticas, nisi Episcopo „ priùs requisito eoque negligente procedant: aliás eorum processus ordinative „ nullius momenti sint, atque ad damni satisfactionem partibus illati teneantur, Trid. sess. 14. de Reform. *cap. 20.*

SECTIO

SECTIO QUINTA.

Aliqua Judiciorum Præliminaria.

§. I.

Pacta & Remedia contra lassiones in pactis contingentibus.

Lites præpediuntur per pactorum observantiam: de Jure Canonico omnia pacta non tantum in conscientia servanda sunt, sed etiam actionem pariunt; nisi sint de re naturaliter illicita, quæ nunquam obligant, aut civiliter tantum illicita, quorum aliqua ligant accedente juramento: casus est in cap. quamvis 2. de Pact. in 6. speciem pacti constituit transactio, quæ est de re dubia litera non finita non gratuita pactio; hæc fieri potest tam super temporalibus, quam spiritualibus, modò in his nihil interveniat tempore cap. super eo 7. cap. præterea 9. de Transact. & in spirituali dato vel retento interveniat authoritas superioris cap. statuimus 2. eod. ritè facta parit exceptionem litis finitæ; nec occasione repertorum instrumentorum, aut aliarum novarum probationum impugnari potest cap. sicut grave 1. eod. ex partium conventione quoque laudo Arbitrorum cause cœptæ nondum per sententiam terminata cap. 11. de Arbit. vel incipiendæ dirimi possunt, si partes compromittant in viros idoneos pari, vel impari (quod magis expedit) numero; ut hi vel servato juris ordine, quo casu vocantur propriæ Arbitrii, vel ex æquo & bono super jure alterius partis pronuntient, & hi dicuntur Arbitratores. Si sit compromissum in plures, vel omnes, vel major pars debet esse præsens cap. 2. eod. in 6. & quod pluribus præsentium placet; aut si omnes dissentiant, quod minimum est, executioni mandabitur cap. 1. eod. in 6. coutra laudum injustum triplex datur remedium: sc. 1. Exceptio Doli; 2. Remedium 1. 2. c. de Resc. Vend. 3. Reductio ad arbitrium boni viri, quæ locum habet, si iniurias sit notoria & cum enormissimâ lassione. Qui metu gravi injuste adactus contraxit, potest petere, ut contractus rescindatur, et si ille (etiam metu interveniente) validus sit arg. cap. Abbas 2. de His, quæ vi &c. exceptis aliquibus à jure positivo irritatis. Ob solam ætatem minotennibus lassis (quorum jure etiam gaudet Ecclesia) datur beneficium restitutionis in integrum cap. 1. & 8. de In integ. restit. modò Ecclesia intra quadriennium à notitiâ lassionis cap. 1. eod. in 6. & minor factus major à tempore majorenitatis restitutionem petierit, quæ competit etiam Ecclesiæ contra aliam Ecclesiæ cap. auditio 3. eod. sicut minori contra minorem, nisi utraque pars sit lesa. Ex altâ præter lassionem justâ causâ etiam majoribus conceditur restitutio cap. ex literis 4. eod. illis, in quorum præjudicium sit alienatio judicii futuri mutandi causâ, Jus Canonicum providit; tum extendendo rescripta ad lites contra eum, in quem facta est translatio rei litigiosæ cap. 1. de Alien. Jud. Mut. Cau. Fac. tum prohibendo emptiones litium cap. ex parte 2. eod.

§. II.

Advocatus & Procurator.

Antequam ad judicium proceditur, & judicis sententia postulatur, ante omnia quærendi sunt idonei Advocati & Procuratores ad causam instituendam & agendum,

dam. Advocati esse possunt omnes jure non prohibitū: Jure Can. prohibentur Clerici in majoribus constituti, præcipue Sacerdotes, imò & minoristæ beneficiati, nisi pro-
 „ priam causam vel Ecclesiaz suaz fuerint prosecuti, aut pro miserabilibus forte personis,
 cap. Clerici 1. cap. cum Sacerdotis fin. de Postul. Procurator nomine principalis in judicio
 intervenit, qui ab universitate generaliter constitutus vocatur Syndicus arg. cap. un. de
 Synd. „ licet quis post XVII. annum Procurator ad negotia lícet deparetur, ad judicia
 „ tamen, nisi major XXV. annis fuerit, depatari nequibit „ cap. 5. §. 2. de Procur. in 6.
 ut admittatur procurator, debet habere sufficiens mandatum cap. 1. eod. cuius fines
 transgredi non debet: si sit generale, non potest ea, quæ mandatum exigunt speciale
 cap. 5. eod. in 6. „ si aliqui de articulis speciale mandatum exigentibus specificati fuis-
 „ sent adjectā clausulā generali, tunc ad non expressos etiam admittetur „ cap. 4. eod.
 in 6. at „ sub generalitate tali graviora non veniunt vel majora, quām in ipso Procu-
 „ ratorio sint expresa „ Clem. 2. eod. si revocatio mandati (quæ debet fieri in litibus
 ante litem contestatam; non post, nisi cognitā causā cap. 2. eod. in 6.) Procuratori
 Adversario & Judici sit intimata, nihil agitur cap. 3. 4. & 13. eod. „ falsi Procuratoris
 „ exceptio non solū ante sententiam, verūm etiam postea potest objici „ cap. in ne-
 stra 4. eod.

LIBER SECUNDUS.

SECTIO PRIMA.

Judicium.

§. I.

Persona Judicans.

Processus Judiciarius seu discussio causæ fit inter actorem & reum, ut id (quod justum est) definiatur, coram eo, qui tum respectu personæ, tum respectu causæ competens est judex: coram quo litigantes, qui habent personam standi in judicio (in quo etiam minorennes maiores 14. annis nullo adhibito curatore, & filiifamilias non requisito assensu patris admitti debent in beneficialeibus & aliis causis spiritualibus & dependentibus ab eis cap. 3. de Jud. in 6.) possunt comparere per alium; nec tenentur se personaliter sistere, „ nisi causa fuerit criminalis, vel nisi pro veritate dicendâ, vel pro „ juramento calumniae faciendo, vel alias juris necessitas partes coram eo exegerit per-
 „ sonaliter præsentari „ cap. juris 1. eod. in 6. competens autem Laicorum judex in causis temporalibus est laicus, in causis Spiritualibus Ecclesiasticus cap. decernimus 2. eod. in causis mixti fori uterque. Clericorum verò Judex est Ecclesiasticus, sive civiliter, sive criminaliter convenientantur; excipitur causa feudalis cap. ceterum 5. eod. acta coram judice incomptente non probant cap. et si Clerici 4. eod. in causis beneficialeibus, decimalibus, matrimonialibus, usurarum, & eas quoquo modo tangentibus potest judex procedere simpliciter & de plano, sine strepitu judicij & figurâ Clem. dispendiosam 2. eod. lapsu temporis de Jure Can. non finitur judicium cap. Venerabilis 20. eod: at per absoluti-
 nem ab observatione judicij illius, non alterius finitur instantia cap. exanimata 15. eod.

§. II.

Forum competens.

Quartuor sunt modi ordinarii sortiendi forum, sc. 1^o ratione domicilii, vel quasi
domicilii, per quod subjicitur persona simpliciter foro. 2^o ratione delicti, ut
in loco delicti, quamdiu ibi præsens est, delinquens possit conveniri, cap. *postulati* 14. de
for. comp. egressus autem locum delicti citari efficaciter non potest quoad personam,
Clem. 2. de sent. & re judic. licet in bona ipsius possit decerni immisso. 3^o ratione con-
tractus, de quo idem est, ita ut moram in loco trahentes subjiciantur ejusdem Judicii, egressi
vero tantum quoad bona ibidem sita subsint, cap. *Romana 1. §. contrahentes 3. de for. compet.*
in 6. 4^o ratione rei sitæ potest quis conveniri actione reali, non personali, in loco, in
quo res est sita. Extraordinariè variis modis constituitur forum; v. g. prorogatione, &c.
» Clerici in Judicem non suum (nisi forte sit persona Ecclesiastica, & Episcopi Diœcesanæ
» voluntas accedat) consentire non possunt, cap. *significasti* 18. eod. Judex licet compe-
tens recusari potest ob probabilem suspicionis causam, qualis est præter suprà de potestate
Jud. deleg. expressas similis in alio tribunal pendens lis Judicis, cap. *causam* 18. de jud.
estque suspicionis causa dubia per arbitros cognoscenda, cap. *cum speciali* 61. de appell. aug
ab Ordinario, si malit, causa principalis alteri, qui parti non sit suspectus, committenda,
cujus sententiam ipse met poterit executioni mandare, cap. *si quis* 4. de for. compet.

SECTIO SECUNDA.*Principium Judicij.*

§. I.

Libellus & Citatio.

Si actor satis perspectum habet, coram quo Judice cum Adversario litigandum sit, co-
gitare debet, quâ ratione actionem suam inchoare & proponere velit; hinc (nisi
consuetudo propositionem ore tenus fieri permittat) libellum seu scripturam facere de-
bet, cui petitionem suam inserat, ut Judex & reus de qualitate causæ informentur, cap. 10
de lib. oblat. in libello autem res petita specificè exprimi debet, cap. 2. eod. & causa petendi
in actione reali proxima, sc. titulus dominii vel quasi, in actione personali remota v. g. ti-
tulus mutui, venditionis &c. cap. dilecti 3. eod. nomen actionis in specie exprimi de Jure
Can. non est necessarium, cap. dilecti 6. de jud. si Judex aptum esse viderit libellum, ei con-
venti decernit citationem, quâ præventus (licet domicilium mutet) deber coram Ju-
dice priore respondere, cap. 19. de for. compet. & ritè factâ inducitur vitium litigiosi ad
effectum, ut lite pendente nihil possit innovari, Clem. 2. ut lîte pend. nib. innov. ita ut non
valeat privilegium obtentum sine expressione factâ de litis pendentia, cap. dilectus fin. eod.
neque Rescriptum super usu privilegii litigiosi, cap. 1. eod. nec alienatio rei litigiosæ, cap.
3. & 4. eod. nec electio vel præsentatio ad beneficium litigiosum uno collitigante ex iis, quo-
rum neuter possidet, mortuo cap. 1. eod. in 6. vel mortuo aut renunciante possessore cap. 2.
eod. in 6. si uterque sit mortuus, secundum differentiam datam in Clem. 1. eod. confert
beneficium vacans vel Ordinarius, vel S. Pontifex, salvis cuiuslibet nationis concordatis.
Civ-

Citato ordinariè conceduntur tres dilationes, quæ etiam in aliis Judicii actibus concedendæ hodie quoad terminos sunt arbitriarizæ : si autem prima citatio ex causâ rationabilis peremptoria, debet tribus simplicibus æquivalere, & non debet esse terminus nimis brevis, nisi necessitas aliud suadeat, cap. 1. de dilat. si reus contumaciter non compareat in termino peremptorio, in causâ civili immittitur actor in possessionem bonorum (si que reus haber) ex primo decreto ; & post annum, licet dolosè ab assequendâ possessione impediatur, vel ab eâ expulsus fuerit, efficitur verus possessor cap. contingit 9. de dol. & contum. vel decernitur sequestrum, condemnaturque reus in expensas, quas propter ipsius contumaciam fecit actor, cap. ex literis 2. eod. aut si locum non habeat immissio : ut in causis beneficialibus, etiam lite non contestata negotium diligenter examinatum sine debito terminatur, cap. un. de eo, qui mitt. &c. in 6. si reus comparens post terminum ostendat justam causam, ob quam non potuit aut debuit comparere, restituitur ipsi possessio, præstîta cautione standi juri, cap. cum sicut 2. eod. actore in termino citationis non comparente reus absolvitur à citatione, nec ulterius est citandus, nisi refusis ab auctore expensis & præstîta cautione de comparendo, cap. 1. de dol. & contum. in 6. aut reo instantे ejus testibus receptis fertur sententia, cap. causam 3. eod. si actor suam petitionem proposuit, reus illum potest reconvenire (etiam probabilius Clericum coram Judice laico in causa merè temporali) licet Judex sit ad instantiam unius partis delegatus, aut prorogatus : debetque causa conventionis & reconventionis statim ab initio proposita simul terminari, servato eodem in utrâque modo, cap. 1. & 2. de mut. petit.

§. II.

Litis contestatio.

Post libelli obligationem factam ab auctore, & citationem emanatam à Judice, datis (si opus sit) induciis ad deliberandum, sequitur litis contestatio ; quæ est angularis lapis judicij, ita ut eâ omissâ de rigore juris vitietur processus, cap. un. de lit. contest. qui tamen rigor non attenditur in judiciis summiariis, Clem. sape 2. de V. S. sit autem affirmatione unius sc. auctoris, & contradictione alterius sc. rei ; non per exceptionem simplicem contra petitionem auctoris, cap. 2. de lit. contest. in 6. sed per responsionem rei, non ad positiones ; sed ad petitionem auctoris, cap. un. cit. eod. ante eam non est procedendum ad testium receptionem, minus ad sententiam diffinitivam : salvis exceptionibus relatis cap. fin. ut lute non contest. &c. post litem contestatam solent partes à se invicem exigere juramentum calumniæ, quod expressè nequit, tacitè potest remitti non exigendo, omissum in exordio in qualibet parte litis peti potest, cap. 1. de juram. calum. in 6. nec ab eo subeundo Clerici sunt immunes, cap. ceterum 5. eod. personaliter tamen id præstare non tenentur, nec debent inconsulto suo Prælato, cap. 1. eod. nec solum in temporalibus, sed & in spiritualibus causis jurari debet de calumniâ, cap. 1. §. 2. eod. in 6. quo corrigitur decisio cap. literas 2. eod. in antiqu. si auctor jurare recusaverit, cadit jure suo ; si reus, habetur pro confessio cap. fin. §. 1. eod. sit.

SEC-

SECTIO TERTIA.

Varia in processum judicarium incidentia.

§. I.

Impedimenta processus & prosecutionis causa.

Processum judicarium impediunt feriae: profanis, si utilitatem privatam proxime respiciant, possunt partes renunciare, *cap. fin. de fer.* prosecutio unius causæ sœpe impeditur ob aliam causam præjudicantem, aut talem, à quâ decisio alterius dependet: exemplum est in *cap. intellectimus 1. de ord. cogn.* si questio præjudicialis pertineat ad forum Ecclesiasticum, illa priùs à Judice Ecclesiastico terminanda est, antequam à Judice laico in alterâ causâ procedatur: exemplum est in *cap. tuam 3. eod.* Objectio spolii impedit actionem, quâ quis rem ut suam petit; nam generalis regula est: quod spoliatus ante omnia sit restituendus; sive excipiat *cap. cum dilectus 2. eod.* sive agat, quo casu competit spoliato ratione bonorum immobilium interdictum unde vi, sed non nisi contra eum, qui vel per se, aut alium spoliavit, vel spoliationem suo nomine factam ratam habuit, *cap. cum ad sedem 15. de restit. spol.* at etiam contra Judicem sine juris ordine procedentem *cap. 7. eod.* contra hæredes spolianis datur actio in factum: imò non obstante Juris Civilis rigore, *L. 7. ff. de vi & vi arm.* contra tertium singularem possessorem scienter rem spoliatam tenentem spoliato Jure Can. ex æquitate succurritur, *cap. saepe 18. eod.* ut autem spoliatus restituatur, debet probare possessionem & spoliationem, *cap. ex parte 14. cap. olim 17. eod.* quibus probatis spoliator rem cum fructibus perceperis & percipiendis integrè debet restituere, & damna compensare, *cap. gravis 11. eod.* ab hac autem regula: spoliatum ante omnia debere restitui, sunt aliquæ exceptiones *cap. 1. 3. 4. 8. & 13. eod.* si Jus commune resistat spoliato, illum restituendum non esse, nisi priùs ostendat titulum, vel præsumptionem tituli, volunt aliqui ex *cap. ad decimas 2. eod. in 6.* at generaliter hoc non tenemus, sed judicamus *cap. cit.* solùm procedere in circumstantiis casus ibid. proposici, si sc. spoliatus aliquamdiu, id est: modico tempore fuerit in possessione; & ita non tantum contra illius v. g. jus decimandi, sed etiam contra possessionem præsumatur.

§. II.

Cause connexæ.

Licit quoad essentiam, modum acquirendi vel amittendi nihil habeat commune possessio cum proprietate; attamen quoad cognitionem cause possessionis & proprietatis sunt connexæ, hinc idem est Judex possessionis, qui proprietatis, *cap. 1. de caus. poss. & propri.* una alteram non impedit, unde possunt etiam in eadem instanti cumulati, *cap. ad ultimum 2. eod.* & tunc in pronuntiatione prævalet possessio, in executione proprietas, *cap. cum dilectus 6. eod.* imò si cum possessorio cumuletur petitorum, & possessio proberetur, non proprietas, obtinetur in possessorio, *cap. Ecclesia 3. cap. cum super 4. eod.* & agens ab initio petitorio ante conclusionem in causâ, imò si Judici videbitur ex justâ causâ, ante sententiam latam poterit intentare possessorium, *cap. Pastoralis 5. eod.* cum magna